
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 121    

N. GENERALE 1116 DEL 17/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, DI FORNITURA E POSA IN 

OPERA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE SUL 

TERRITORIO CITTADINO, PRECEDUTO DA VALUTAZIONE COMPARATIVA-

PREVENTIVI. EX ART.1 C. 2 LETT. A) D.L. 76/2020, MODIFICATO ED 

INTEGRATO DAL 

 



 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 121    

DEL 17/09/2021 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, DI FORNITURA E POSA IN 

OPERA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE SUL 

TERRITORIO CITTADINO, PRECEDUTO DA VALUTAZIONE COMPARATIVA-

PREVENTIVI. EX ART.1 C. 2 LETT. A) D.L. 76/2020, MODIFICATO ED 

INTEGRATO DAL 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Vicesovr. dott. 
Mario Paradiso, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel 
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

Premesso che:  
 l’art.1, comma 1, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che “la sicurezza delle persone, nella 

circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo 
stato”;


 l’art.5, comma 3, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che: “i provvedimenti per la 
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi 
competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i 
prescritti segnali”;


 l’art. 14, comma 1, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che: “ gli enti proprietari delle strade, allo 
scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono:


 a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché 
delle attrezzature, impianti e servizi; b) al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative 
pertinenze; c) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta.”
 
 
 
 
 
 
 

1 



Considerato che: 
 

1. con nota prot. 31628 del 16.06.2021 della Legione Carabinieri di Puglia - Stazione di Trani 
veniva richiesto il rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale nei pressi dalla 
Caserma “CEZZA” in quanto vetusta e non visibile;  

2. è stata riscontrata da questo Comando, in alcuni punti strategici per la viabilità cittadina, lo 
stato di usura della segnaletica stradale, sia orizzontale, che verticale, in particolar modo in 
corrispondenza della zona sud del territorio, ove insistono spiagge soggette a recenti lavori, 
tesi a valorizzare dette spiagge.  

3. si rende, pertanto, necessario provvedere ad individuare idonea società per la fornitura e 
posa in opera di segnaletica stradale verticale ed orizzontale oltre al rifacimento e 
adeguamento della stessa sul territorio del Comune di Trani;  

4. la spesa riveste carattere d’ urgenza ed indifferibilità; 

 

Preso atto: 
 
 Le pubbliche Amministrazioni, compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di ricorrere al 

mercato elettronico Consip (MEPA), o agli altri mercati elettronici istituiti da centrali di 
committenza, per l’acquisto di beni e servizi in economia;

 
che ai sensi dell’art. 11 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”), il ricorso ai mercati 
elettronici è stato reso obbligatorio per gli acquisti sotto la soglia comunitaria: 

 
a decorrere dal 1° luglio 2007, per le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie; 

 
a decorrere dal 9 maggio 2012, per le tutte le amministrazioni, comprese quindi quelle 
precedentemente escluse e compresi gli enti locali;  
la costituzione dei mercati elettronici passa attraverso bandi aperti, volti ad accertare i requisiti 
generali e speciali (in particolare i requisiti tecnico-professionali ed economico-finanziari) che i 
fornitori devono soddisfare per poter ottenere l’abilitazione.  
Lo stesso art. 328, comma 4, lett. b) del Regolamento prevede la possibilità di acquistare beni 

e/o servizi sottosoglia comunitaria ricorrendo anche alle procedure di acquisto in economia, ex art 

36 comma lett. a) e ss. D.lgs. 50/2016, ovviamente entro i limiti di prezzo e quantità previsti da tali 

norme e nel rispetto degli autovincoli imposti a sé stessa dall’amministrazione medesima; 

Gli acquisti in economia devono esaurirsi ed effettuarsi obbligatoriamente all’interno dei 

mercati elettronici e che quindi l’art. 328 Reg. comprende anche gli acquisti in economia (Cfr. 

Corte dei Conti, sez. reg. Lombardia, delib. n. 92/2013); 
 
Che la stessa Corte ha poi precisato che la possibilità di ricorrere alle procedure in economia al 
di fuori dei mercati elettronici residua solo nell’ipotesi di non reperibilità dei beni o servizi 
necessitati. 

 
Pertanto, l’Amministrazione dovrà evidenziare nella determinazione a contrarre le 
caratteristiche tecniche necessarie del bene e della prestazione, nonché di avere effettuato il previo 
accertamento della insussistenza degli stessi sui mercati elettronici disponibili. 

 
In difetto della suddetta verifica o di congrua motivazione, i contratti stipulati al di fuori dei 
mercati elettronici sono nulli e comportano una responsabilità disciplinare e contabile per 
l’Amministrazione, come previsto dal D.L. n. 95/2012 (c.d. "Spending Review 2"). 

 

Preso atto inoltre: 
 
Che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche; 

 
Che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 

 
2 



mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
Che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce 
una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 36 comma 6 del Codice degli 
Appalti. (D. Lgs.50/2016); 
 
Che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 
effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia con le seguenti modalità: 
 

1. attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati;  
2. in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 
Che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 
acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;  
Che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, 
 
6. è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, 
sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-
finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente;  
Che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 
esigenze, attraverso due modalità:  
1.Ordine diretto d’acquisto (OdA); 

2. Richiesta di offerta (RdO) 

 

Dato atto:  

sono stati richiesti preventivi a n. 3 operatori economici del settore rispettivamente: 

 GLT SEGNALETICA SRL con sede in via Tratturo Incoronata 27/C Ortanova FG;

 D.S.S. IMPIANTI SRL con sede Via degli Arredatori, 12, Modugno BA;

 GLOBE SRL con sede in via Martin Luther King n. 37 Bari;


 Che è pervenuto in data 02/07/2021, dalla ditta GLOBE Srl, con sede in Bari in via Martin 
Luther King n. 37, P. IVA 0736507070726, il preventivo offerta con un ribasso del 15% (quindici 
percento), sull’ importo a base dell’ affidamento;

 
che in sede di offerta la società ha prodotto il documento DURC; 
 
nel citato preventivo il legale rappresentante ha dichiarato expressis verbis, “di non trovarsi nelle 
condizioni di esclusione di cui all’ art. 80 del D. Lgs. 50/2016”; 
 
 che sono state effettuate le verifiche presso ANAC - ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI 

ECONOMICI e su verifiche p.a.;
 

che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

 

Dato atto, altresì, che trattandosi di fattispecie ricadente nell’ambito di applicazione dell’art. 36 
comma 2 lett. A) e che il nuovo testo dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, prevede 
che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.”, si darà corso all’ordinativo di che trattasi 
attraverso la procedura di Ordine diretto di Acquisto su piattaforma MEPA;  

3 



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
 
1. con l’esecuzione del contratto, si intende realizzare il seguente fine: fornitura e posa in opera di 
segnaletica stradale sul territorio cittadino; 
1. il contratto ha ad oggetto la fornitura di beni; 

2. la modalità di scelta del contraente è quella di cui all'art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2017; 

 

Richiamato l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto: 

il D. Lgs. n. 50/2017; 
 
le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
l’art. 8 del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi del Comune di Trani 
(delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri di Giunta Comunale n.15 del 
16.03.2015)  
il D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 16.07.2021 con cui si è approvato il Rendiconto di 

Gestione;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 16.07.2021 con cui si è approvato il Documento 

Unico di Programmazione;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 16.07.2021 con cui si è approvato il Bilancio di

Previsione; 

il Decreto Sindacale n. 2/2021 
 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
 

1. Di Affidare alla ditta “GLOBE SRL” con sede in Bari, in via Martin Luther King n. 37, 
P.IVA 0736507070726, lavori di rifacimento segnaletica stradale orizzontale e verticale, 
nell’ambito territoriale del Comune di Trani;  

2. Di assumere impegno di spesa ai sensi dell’ art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e fino 
alla concorrenza dell’ intera somma impegnata, come da seguente prospetto di dettaglio, a 
valere su pertinenti capitoli del PEG, inclusi nei centri di costo assegnati in forza 
dell’incarico dirigenziale rivestito  

 

 Eserc. Finanz. 2021         

 Cap./Art.  2567 Descrizione Acquisto Segnaletica Stradale da proventi art. 208 CDS 

     Lettera A     

 Macro  103 Miss/Progr. 3.1   PdC finanziario 1.03.01.02.000 

 Aggregato           

 Centro di costo  6630 Compet. 6630   Spesa non ricorr. No 

    Econ.        
 

SIOPE 
 

1313 CIG 
    

CUP 
 

   Z5E3260F42    
            

 Creditore GLOBE SRL ” con sede in Bari, in via Martin Luther King n. 37  

 Causale Fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale.  

 Modalità finan. Bilancio comunale        

 
Imp./Pren. N. 

  Importo € 27.104,20 (iva Frazionabile in 12 // 
    

inclusa) 
    

         

3. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
 

O impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 
attestazione di copertura finanziaria di spesa,; 

 

obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso 
 

vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 
provvedimento; 

 
4 



5 

 

Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione 
elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 
assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 
prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al 
MEPA; 

 
4. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente 

con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00


 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione.
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio.

 

 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;23022702



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.121 del 17/09/2021

29/09/2021Data: Importo: 27.104,20

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, DI FORNITURA E POSA IN OPERA SEGNALETICA STRADALE
ORIZZONTALE E VERTICALE SUL TERRITORIO CITTADINO, PRECEDUTO DA VALUTAZIONE COMPARATIVA-
PREVENTIVI. EX ART.1 C. 2 LETT. A) D.L. 76/2020, MODIFICATO ED INTEGRAT

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 801.549,26
285.805,36

27.104,20
312.909,56
488.639,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 43.000,00

0,00

27.104,20

27.104,20

Disponibilità residua: 15.895,80

Capitolo: 2567

Oggetto: ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE DA PROVENTI ART. 208 CDS
LETTERA A)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1256/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1256/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1256/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007675 - GLOBE SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 29/09/2021

Z5E3260F42C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1188

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, DI FORNITURA E POSA IN OPERA
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE SUL TERRITORIO CITTADINO,
PRECEDUTO DA VALUTAZIONE COMPARATIVA-PREVENTIVI. EX ART.1 C. 2 LETT. A) D.L.
76/2020, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL

2021

Viabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 121 Nr. adozione generale: 1116
17/09/2021Data adozione:

29/09/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 04/10/2021  al  19/10/2021. 

 

Trani, lì 04/10/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


